
CITTÀ DI CARMAGNOLA
(CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO)

SETTORE

POLIZIA LOCALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Numero 85 del 28/08/2024

OGGETTO: “75^  Fiera  Nazionale  del  Peperone  di  Carmagnola”  –  30  agosto  8 
settembre 2024 – Regolamentazione temporanea del traffico veicolare.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

-  dal  30 agosto all’8  settembre c.a.  avrà luogo la  “75^ Fiera Nazionale  del  Peperone di 
Carmagnola” edizione 2024, interessando la zona del Centro Storico e delle vie e piazze 
adiacenti;

-  come previsto dalle relazioni  tecniche,  prot.  33684 del  21 agosto c.a.  a firma dell’Ing. 
Ottone Lambiase, tenute agli atti dell’ufficio, alcune aree dovranno essere sgombre da mezzi 
e ostacoli durante l’orario della manifestazione in quanto individuate come vie di fuga;

-  sono  state  individuate  aree  destinate  a  parcheggio  per  i  visitatori,  aree  sosta  per  gli 
espositori, nonché aree riservate alla sosta dei veicoli al servizio delle persone diversamente 
abili e ai mezzi di soccorso;

   
Valutato che ai fini dell’organizzazione della Fiera e dello svolgimento di tutti gli eventi e 
concerti previsti si rende necessario modificare temporaneamente la viabilità in alcune vie e 
piazze cittadine;

Vista  la  comunicazione  prot.  33075  del  13.08.2024,  conservata  agli  atti,  a  firma  del 
responsabile della ditta SGP Grandi Eventi, inerente il programma della manifestazione;

Ritenuto, pertanto, necessario garantire l’incolumità degli  addetti  ai  lavori,  delle persone 
accorrenti a tale manifestazione e degli utenti della strada, durante gli orari di svolgimento 
della Fiera, vietando la sosta, con la previsione della sanzione accessoria della rimozione 
forzata, e  la  circolazione a  tutte  le  categorie  di  veicoli  nelle  vie  e  piazze  coinvolte  dalla 
manifestazione;

Visti gli art. 6 e 7 del D.lgs. 30.04.1992 n. 285 e successive modificazioni e l’art. dal 30 al 43 
del Regolamento di Attuazione, approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. degli Enti Locali);



Visto  l’art.  39  comma  2°  lettera  e  del  Regolamento  di  Organizzazione  del  Comune  di 
Carmagnola;

Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 29.12.2023;

ORDINA

l’adozione dei seguenti provvedimenti in occasione della manifestazione denominata “75^ 
Fiera Nazionale del Peperone di Carmagnola” edizione 2024, atteso che: 

1) I parcheggi riservati agli espositori sono collocati in: 

Viale Garibaldi tratto compreso tra il n. civico 7 e Corso Sacchirone, 
Via Giolitti, lato Salone Fieristico (solo autorizzati Foro Festival);
Corso Sacchirone, tratto compreso tra Viale Garibaldi e Via Avv. Ferrero (solo carico e 
scarico);

2) Le aree riservate ai veicoli autorizzati e muniti di pass sono state individuate in: 

Piazza Berti;

3)  I  parcheggi riservati  ai  veicoli  al  servizio delle persone di cui all’art.  188 C.d.S. sono 
collocati  in prossimità degli ingressi alle aree chiuse della Fiera e più precisamente:

Corso Sacchirone, tratto compreso tra i numeri civici 29 e 31, lato abitazioni;
Via Giolitti, tra i numeri civici 2 e 10;

4) Dalle ore 16.00 alle ore 24.00 nelle giornate del 30 agosto, 2, 3, 4, 5 e 6 settembre 2024 e 
dalle ore 9.00 alle ore 24.00 nelle giornate del 31 agosto, 1, 7 e 8 settembre 2024 il divieto di 
circolazione e di sosta, con la previsione della sanzione accessoria della rimozione forzata, a 
tutte le categorie di veicoli a motore o elettrici e monopattini, così come meglio evidenziato 
dalla segnaletica verticale temporanea in:

Piazza Sant’Agostino, 
Via Valobra,
Via Porta Zucchetta,
Via Benso,
Piazza Manzoni, Piazza Mazzini e tutte le vie comprese tra queste e Via Gardezzana,
Piazza Mazzini, lato abitazioni,  tratto compreso tra Via Sant’Antonio e Via Santorre di 
Santarosa,
Via Gardezzana,
Via San Bernardino,
Via Gobetti,
Via Cavalli,
Via Galimberti, 
Via Granaglie, 
Via Conte di Carmagnola, 
Via Lomellini,
Via Giolitti, tratto compreso tra Via Leopardi e Viale Garibaldi, fatta eccezione per i veicoli 
autorizzati con specifico pass o contrassegno,
Via Silvio Pellico, tratto compreso tra Via Pegolo e Viale Garibaldi;
Viale Garibaldi, tratto compreso tra Via Giolitti ed il numero civico 12/B;



Corso  Sacchirone,  tratto  compreso  tra  Piazza  Manzoni  e  l’ingresso  del  parcheggio 
dell’Istituto 1° Comprensivo;
La riapertura dell’area Fiera è subordinata al ripristino delle condizioni di sicurezza;

5)  Dalle  ore  5.00  alle  ore  20.00  nelle  giornate  dell’1  e  8  settembre  2024 il  divieto  di 
circolazione e di sosta, con la previsione della sanzione accessoria della rimozione forzata, a 
tutte le categorie di veicoli, in Piazza IV Martiri, tratto compreso tra Via Valobra e Via Ex 
Internati, compreso gli stalli posti fronte il punto informativo, per lo svolgimento del Mercato 
Campagna Amica; 

6)  Dalle ore 17.00 alle ore 24.00 nelle giornate del 30 e 31 agosto e 1, 6, 7 e 8 settembre 
2024 il divieto di circolazione, escluso residenti, in Via Marconi, tratto compreso tra Via 
Einaudi e Piazza IV Martiri;

7)  Dalle ore 14.00 alle ore 20.00 il giorno 1 settembre 2024 il  divieto di circolazione e di 
sosta, con la previsione della sanzione accessoria della rimozione forzata, a tutte le categorie 
di veicoli, in Piazza IV Martiri, lato tettoia compreso tra Via Ex Internati e Via F.lli Vercelli ad 
eccezione dei veicoli dei partecipanti alla sfilata delle maschere in occasione della festa di Re 
Peperone;

8) Dalle ore 15 alle ore 24.00 nelle giornate del 30 agosto 2, 3, 4, 5 e 6 settembre e dalle ore 
6.00 alle ore 24.00 nelle giornate del 31 agosto 1, 7 e 8 settembre 2024 il divieto di sosta, 
con la previsione della sanzione accessoria della rimozione forzata, a tutte le categorie di 
veicoli,  in  Via  Gobetti  negli  stalli  a  lisca  di  pesce  e  sotto  l’alberata  (stalli  riservati  ai 
produttori);

9) Dalle ore 19.00 alle ore 24.00 i giorni 31 agosto e 7 settembre 2024 e dalle ore 12.00 alle 
ore 24.00 i giorni 1 e 8 settembre 2024 il divieto di circolazione e di sosta, con la previsione 
della sanzione accessoria della rimozione forzata, a tutte le categorie di veicoli, in Piazza 
Verdi, Via Cavassa (solo divieto di circolazione), Largo Vittorio Veneto, lasciando libera la 
corsia di marcia in uscita da Via Ospedale;
Ai soli residenti di Via Cavassa, sarà consentito, durante l’orario di svolgimento della fiera, 
di uscire dalle proprie abitazioni private, percorrendo la medesima Via Cavassa con doppio 
senso di marcia; 

10) Dalle ore 8.00 alle ore 24.00 nelle giornate del 1° e 8 settembre 2024 il divieto di sosta, 
con la previsione della sanzione accessoria della rimozione forzata, a tutte le categorie di 
veicoli, in Corso Sacchirone 1° tratto lato ovest, Chiesa Collegiata (scultori del legno);

11) Dalle ore 15.00 di mercoledì 28 agosto 2024 sino alle ore 24.00 di martedì 3 settembre 
2024 e  dalle  ore  15.00 di  mercoledì  4  settembre  2024 sino  alle  ore  24.00 di  lunedì  9 
settembre  2024,  è  istituito  il  divieto  di  circolazione  e  di  sosta  con la  previsione  della 
sanzione accessoria della rimozione forzata nell’area parcheggio di Piazza IV Martiri della 
Libertà  occupata  dalle  attrazioni,  delimitata  da  apposita  segnaletica,  ad  esclusione  dei 
veicoli  degli  operatori  del  Parco  Divertimenti  esclusivamente  per  le  operazioni  di 
installazione e rimozione delle attrazioni;

12)  Dalle ore 16.00 alle ore 24.00 il  giorno 5 settembre 2024 il  divieto di sosta, con la 
previsione della sanzione accessoria della rimozione forzata, a tutte le categorie di veicoli, in 
Via Donizetti, negli stalli prospicienti i numeri civici 25 e 27 (per evento Margot);

13) Dalle ore 7.00 alle ore 24.00 il giorno 5 settembre 2024 il divieto di circolazione in Via 
Porta Zucchetta;



il divieto di sosta, con la previsione della sanzione accessoria della rimozione forzata, a tutte 
le categorie di veicoli,  in Via Cavassa, nei due stalli  di fronte il  giardino della Chiesa di 
Sant’Agostino (stalli riservati ai veicoli del catering);

     
14) Negli orari di vigenza della Fiera, l’obbligo di svolta in Via Avvocato Ferrero per i veicoli 
provenienti da Corso Sacchirone con direzione centro città;

15)  Negli  orari  di  vigenza  della  Fiera, il  divieto  di  circolazione  in  Via  Donizetti,  tratto 
compreso tra Via Bobba e il numero civico 21, escluso residenti;

16) Saranno riservati, con apposita segnaletica verticale temporanea, in Piazza 1° Maggio, 
stalli di sosta per le auto delle autorità invitate all’evento;

Sono  esclusi  dai  suddetti  divieti  i  veicoli  dotati  di  pass all’uopo  istituiti,  i  mezzi  di 
emergenza, soccorso, di polizia e autorizzati.

Dalle ore 00.00 alle ore 17.30 nelle giornate del 30 agosto, 2, 3, 4, 5 e 6 settembre 2024 e 
dalle ore 00.00 alle ore 9.30 nelle giornate del 31 agosto, 1, 7 e 8 settembre 2024 l’entrata e 
l’uscita  dei  veicoli  autorizzati  e  dei  residenti  all’interno  dell’area  Fiera  è  consentita 
unicamente  transitando  in  Via  Bobba,  nel  tratto  compreso  tra  Via  Donizetti  e  Via 
Provvidenza, che per tutta la durata della manifestazione sarà regolamentata a doppio senso 
di circolazione.

Sarà consentita l’entrata e l’uscita dall’area Fiera ai residenti, espositori e autorizzati non 
oltre trenta minuti prima dell’inizio degli eventi.

L’accesso ai residenti all’interno dell’area Fiera verrà concesso previa esibizione del  pass, 
solo qualora le condizioni di sicurezza lo prevedano ed a insindacabile giudizio degli addetti 
al controllo degli accessi.

I veicoli targati VVF potranno percorrere contromano la Via Baldessano, nel tratto compreso 
tra Piazza Rayneri e Via Valobra, anche al di fuori dei casi di emergenza.

Il  personale individuato dall’Ufficio Manifestazioni è incaricato della chiusura e apertura 
delle aree summenzionate.

Il personale delle Associazioni di volontariato e della Protezione Civile avrà funzioni di ausilio 
per fornire indicazioni stradali presso le principali intersezioni, nonché ausilio alla Polizia 
Locale, per quanto di propria competenza.

DISPONE 

       In caso di necessità e comunque al fine di garantire un ordinato e corretto svolgimento 
della  manifestazione,  potranno  essere  adottati  ulteriori  provvedimenti  limitativi  della 
circolazione stradale. 
            
      Il personale preposto ai servizi di polizia stradale di cui all’art. 12 del vigente C.d.S., è 
incaricato di far rispettare gli obblighi del presente provvedimento e può imporre ulteriori 
obblighi o divieti in caso di necessità al fine di garantire la sicurezza delle persone e delle 
cose e/o modificare i flussi di traffico qualora le condizioni di sicurezza lo richiedano.
                        
    La presente Ordinanza ha carattere di temporaneità e durante il periodo di validità, 
annulla le prescrizioni che con la stessa risultino incompatibili. 



      Chiunque viola gli obblighi, i divieti e le limitazioni contenute nella presente Ordinanza, 
è punito con le sanzioni previste dal C.d.S.. 

      Manda a dare notizia al pubblico della presente ordinanza mediante l’apposizione della 
prescritta segnaletica, pubblicazione all’Albo Comunale online e sul sito Internet dell’Ente. 

     Del presente provvedimento se ne darà notizia a tutti gli enti di polizia, emergenza, 
soccorso e trasporto pubblico interessati.

      A norma dell’art. 3, comma 4 della Legge 07.08.90 n. 241 si avverte che, avverso alla 
presente Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità entro 60 
giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte.

Carmagnola, 28.08.2024
                    
                           Il Responsabile del Settore 

                Polizia Locale 
                             Dott. Giuseppe Ippolito

Elaborazione dei dati: Isp. Liliana Martucci                      

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


